
～ 新任のご挨拶 ～ 
 

 

              若草第一病院 循環器内科 矢野雅浩 

 

 平成25年2月1日付けで若草第一病院 循環器内科に赴任させていただきました矢野雅浩と申

します。 

 平成13年に大阪医科大学を卒業後、大阪医科大学附属病院、北摂総合病院、高橋病院など

で研修を積み、この度、縁あって若草第一病院にお世話になることとなりました。 

 これまでは主に虚血性心疾患のカテーテル治療を中心に、弁膜疾患、心筋疾患、高血圧症、

不整脈、抹消動脈疾患といった一般循環器診療及び一般内科診療に携わって参りました。また、

最近注目を浴びている重症下肢虚血の治療にも寄与して参りました。今後はこれまでの経験を

活かし、甚だ微力ではありますが、皆様方のお役に立てればと存じます。 

 循環器救急につきましては、迅速な診断・治療が救命の鍵であると理解しております。しかし、

現実問題としましては、判断に戸惑うような紛らわしい症状を呈するものも多く、循環器を専門と

している我々でも診断に苦慮することは多々あります。どうしても設備面で軽装備にならざるを得

ない開業医の先生方は、尚更そうではないかと想像しております。こういった症例への対処法と

しましては、大変恐縮な物言いではありますが、疑うことが肝心かと思います。尐しでも循環器疾

患が疑われるような症例がございましたら、どうぞお気軽にご紹介下されば幸甚に存じます。 

 当院の救急部門・ICU部門は、他院と比較しましても、かなり充実しているものと自負しておりま

す。今後は、救急部門・ICU部門とも密に連携を取りつつ、一人でも多くの患者さんを救命できる

よう精進していく所存です。皆様方のご指導・ご鞭撻の程、よろしくお願い致します。 

発行：平成25年3月 

      地域連携課 

 TEL：072‐988‐1409 

 FAX：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
NO.019 

～ 新規外来のご案内 ～ 

 循環器内科 ： 矢野雅浩 医師 

診    察    日 ：   毎週金曜日 

       診  察  時  間  ： 午前 ９時～午後１２時 

    特別予約枠がございますので、別紙の予約センターへ連絡頂け 

    ましたら幸いです。先生方からの予約をお待ちしております。 



第24回オープンカンファレンス 開催について 

日  時： 平成25年4月25日（木曜日） 

         午後2時00分～午後3時30分 

場  所： 若草第一病院 本館3階会議室 

対  象： 開業医の先生方、救急隊 

演題①：「東大阪市消防局より救急症例報告」 

                                    講師 東大阪市消防局 

演題②：「 未 定 」 

                                             講師  未定                              

                                               

※尚、大阪府医師会の生涯研修にも認定されていますのでチケットの 

  ご提出をよろしくお願いいたします。 

第10回 健康教室 開催について 

日  時： 平成25年4月開催予定 

         午後2時00分～午後3時00分 

場  所： 若草町自治会館 

         東大阪市若草町2-1 

対  象： 地域住民の方々 

参加費： 無料（予約不要） 

テーマ：「婦人科癌について」 講師 婦人科診療部長 小林 理章 

  ※ 内容についてご不明な点や詳細についてお聞きになりたい方は 

     下記までご連絡ください。 

 

問い合わせ先  若草第一病院 地域連携室  TEL 072-988-1409  

皆さん 

お誘い合わせの上 

奮ってご参加下さい。 



       

      

地域連携課予約センターのご案内  

  この度、厚生労働省より平成25年2月21日付で「ヘリコバクター・ピロリ感 

染の診断及び治療に関する取扱い」が一部改正（下線項目）されました。 

（厚医発0221第31号） 

＜対象患者＞ 

① 内視鏡検査又は造影検査において胃潰瘍又は十二指腸潰瘍の確定診 

      断がなされた患者 

② 胃MALTリンパ腫の患者 

③ 特発性血小板減尐性紫斑病の患者 

④ 早期胃癌に対する内視鏡的治療後の患者 

⑤ 内視鏡検査において胃炎の確定診断がなされた患者 

  

 ヘリコバクター・ピロリ菌が主な原因である胃炎（慢性を含む）の患者さん 

は中高年の方を中心に非常に多く、胃癌の要因とも言われています。当院で 

は検査・除菌の治療及びフォローを行うともに、早期胃癌の治療も積極的に 

行なっています。 

  検査のご依頼は地域連携課の予約センターまでご連絡頂きますようお願 

い致します。今後共よろしくお願い申し上げます。 

予 約 セ ン タ ー 

  TEL  072-988-1409 （代表）    FAX  072-982-5425 （直通） 

開放型病院新登録医のご紹介 
医 師 会                           医 療 機 関 名                  医 師 名    

八尾医師会     和きあいクリニック    藤山 進 先生 
上記の先生に当院の開放型病院に御賛同頂きました。 

社団の理念 

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

若草第一病院の目標と基本方針 

         ＜目標＞        頼りにされる病院 

        ＜基本方針＞ ・ 笑顔で接する 

                  ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                  ・ 相手の気持ちになって行動する 


